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کامران اقتداری

بازیگر وکارگردان تئاتر

تئاتر دانشجویی،تئاتر پیشرو 
 »گالیله« نام اثری نمایشی به قلم برتولت برشت نویسنده شهیر آلمانی و برجسته ترین 
نمایشنامه نویسِ تئاترِ روایی و با بازنویسی آرش خیرآبادی از نویسندگان و منتقدان خوب  
ِشهرمان و کارگردانی بنده حقیر، محصول کارگاه تئاتر پُل است که قبل تر نمایش های 
کارگاهیِ بی شیر و شکر،  پزشک نازنین، تنهاراهِ ممکن، سلام خداحافظ و اینگرید برگمن 
با بوی قرمه سبزی را زیر نظر رضا احمدی از کارگردان های بنامِ  مشهد به صحنه برده است. 
گالیله که حاصل چندین ماه تلاش هنرجویان کارگاه تئاتر پل است به شیوه اپیک )روایی( 
کارگردانی شده و  همان طورکه از اسمش بر می آید برخلاف تئاتر دراماتیک، این شیوه 
روایتگر است و در نمایش ما روایتگرِ داستانِ گالیله_ریاضی دان و ستاره شناس مشهور 
ایتالیایی است. اما آن چیزی که شیوه برشت را از شیوه ارسطویی متمایز می کند؛ چیزی 
نیست جز قهرمان زدایی و نفی فرد گرایی، تکیه بر عقل، تفکر، شعور و بازداشتن تماشاگر از 
همذات پنداری با کاراکتر و غرق شدن در احساسات. پس ما نیز برای به صحنه بردن نمایش 
نامه گالیله تکنیک خود برشت را برگزیدیم تا احساسات و عواطف تماشاگر را نه. ..، تفکر و 
اندیشه تماشاگر را برانگیزیم. ما اصالت را به عقل دادیم و بر آن شدیم تا تماشاچی را به فکر 
فرو بریم، فکر و قضاوت درباره اشخاص نمایشِ مان، اتفاق های نمایشِ مان، حرف های 
نمایشِ مان، نمایشِ تان. ...  می گویم نمایشِ تان، چه بسا این که نمایش زندگی خودتان 
باشد. پس گالیله راببینید، فکر کنید، تا شاید دیوارِ جهل، دروغ و تیرگی در هم شکسته شود. 
شاید هم فکر به خود کلمه نمایش، پرفُرم، تئاتر یا هرچه که می خواهید نامش را بگذارید....  

فکر به این که: »آیا اساسا به تئاتر نیاز داریم؟«
ما به تئاتر نیاز داریم که نه تنها از گستره روابط انسان ها بند بردارد، بلکه اندیشه ها و  عواطفی 

را برانگیزد که خود به دیگر سازی این گستره یاری دهد. »برتولت برشت«
نمایش گالیله این شب ها در تماشاخانه بهار تئاتر شهر واقع در پارک ملت میزبان هنر 

دوستان است.

علی فریدونی پیش کسوت عکاسی جنگ از خاطرات آن روزها می گوید

24 هزار فریم عکاسی در روزهای حماسه
علی فریدونی، پیش کسوت عکاسی جنگ، متولد اسفندماه 
۱۳۳۳ در وحیدیه از توابع شهریار است که یک ماه پس 
از آغاز جنگ تحمیلی به جبهه رفت تا عکاس خبرگزاری 
جمهوری اسلامی )ایرنا( در جبهه باشد. او در بیش از ۲۲ 
عملیات حضور داشته است اما عملیات  »رمضان« و »مسلم 
بن عقیل« را به دلیل صحنه های دلخراش، عاشوراهایی 
دیگر می داند. فریدونی تا پایان جنگ در عملیات های 
کربلای ۱۰ و والفجر ۱۰ نیز شرکت کرد و سه بار در طول 
جنگ تحمیلی مجروح شد. او با شجاعتی که در دوران 
دفاع مقدس از خود نشان داد، جزو جسورترین و پرکارترین 
عکاسان جنگ است. وی در طول این سال ها مفتخر به 
دریافت ۱۷جایزه از مسابقات عکس داخلی و بین المللی 
از جمله؛ جایزه سازمان جهانی یونسکو، جایزه برترین 
عکس های خبری ســال هلند و جایزه ســازمــان جهانی 
صلیب سرخ شد. حضور »علی فریدونی« در نمایشگاه بین 
المللی ناشران جهان اسلام و کتاب دفاع مقدس، فرصتی 
را فراهم کرد تا او به مشهد سفری داشته باشد و در گفت وگو 
با ایکنا، از خاطرات تلخ و شیرین حضور خود در روزهای 
دفاع مقدس بگوید؛ حرف ها و خاطراتی شنیدنی از عکاس 

روزهای حماسه:
* یک ماه بعد از شروع جنگ وارد منطقه جنگی شدم، ۳۱ 
شهریور جنگ شروع شد و من ۳۰ مهر به منطقه رفتم. آن 
زمان هنوز در لابراتوار بودم. یعنی عکاسی می کردم و 
بعد به لابراتوار می رفتم. چون امام )ره( فرموده بودند که 
جنگ را اولویت زندگیتان قرار بدهید، با این که متأهل و 
دارای دو فرزند بودم با تمام وجود به جبهه اعزام شدم. 
سربازی هم نرفته بــودم و صــدای هیچ گلوله ای را هم 
نشنیده بودم. ولی چون امام)ره( فتوا داده بودند و دیدم 
می توانم با عکاسی اتفاقات را ثبت کنم تکلیف دانستم و با 
چندین درخواست از مسئولان خبرگزاری ایرنا بالاخره 

موافقت آن ها را گرفتم تا عکاسی جنگ را شروع کنم.

اولین عکاسی در شکست حصر آبادان	 

* عکاسی جنگ را از بمباران شهرها شروع کردم. اولین 
عکاسی من رسما در شکست حصر آبادان بود که صدای 
گلوله و خمپاره و کسانی را که مجروح شده بودند، شنیدم. 

دست و پای خودم را گم کرده بودم و نمی دانستم باید چه 
کار کنم. باید این ها را نجات دهم؟ یا عکاسی کنم؟ این 
جا صفر کیلومتر بودم و از همین جا تجربه عکاسی جنگ 

را شروع کردم.
* من در بیش از ۲۲ عملیات کوچک و بــزرگ شرکت 
کردم. ۳۳ ماه در منطقه جنوب غرب بودم. از اعزام نیرو 
تا بازگشت آزادگان بیش از ۲۴ هزار فریم عکس نگاتیو 

گرفتم.
آبـــادان و فتح المبین که  * در عملیات شکست حصر 
عملیات پر غرور ما بود بیش از ۱۷ هزار اسیر گرفتیم، من 
نیز با عکاس های حرفه ای در یک گروه بــودم. عملیات 
دیگری که من در آن عکاسی کردم؛  عملیات های کربلای 
۵ و والفجر ۸ است. ما ۴۰ روز در »فاو« جنگیدیم و دنیا 
علیه ما جنگید. هر چیز داشتند روی سر ما ریختند چون 
»فاو« برای آن ها خیلی اهمیت داشت و ما مقاومت کردیم 

و توانستیم خدا را شکر »فاو« را حفظ کنیم.
* چون من عکاس خبری بودم باید برای ایرنا عکس های 

خبری می گرفتم. باید عکس هایی می گرفتم که مردم را 
جذب کند اماخیلی دلخراش نباشد.

* در جنگ دو هدف اصلی داشتیم، حداقل من به اندازه 
ــردم، بعد از گرفتن عکس   ــودم ایــن را رعایت ک علم خ
از عملیات های پیروزمندانه به ســوژه هــای حاشیه ای 
جنگ می پرداختم و از بچه هایی که با خودشان خلوت 
می کردند، نماز می خواندند، نیایش می کردند و قرآن 
می خواندند عکس می گرفتم. در جنگ به گونه ای سوژه 
عکاسی ام را انتخاب می کردم که رزمنده متوجه عکاس 
نشود تا حال و هوا و صفای خودش را در فریم داشته باشم. 
حتی عکس های یادگاری که می گرفتم نیز این گونه بود.

* ما امروز انجمنی با عنوان انجمن عکاسان بحران داریم. 
آیا انجمن عکاسان بحران تا به امروز به عکاسان جوان 
آموزش داده است؟ یکی از بزرگترین مشکلات ما تعدد 
همین انجمن هاست بدون این که خروجی خاصی داشته 
باشد. آیا انجمن توانسته پنج نفر عکاس حرفه ای آموزش 

دهد که در بحران ها عکاسی کنند؟

اخبار

فرهنگی

رئیس سازمان فرهنگی آستان قدس خواستار شد

تدوین سند خادم یاران رضوی در 
حوزه پویا نمایی 

ــوی بیان  رئیس ســازمــان فرهنگی آستان قــدس رض
کرد: فعالان حوزه پویانمایی می توانند در قالب خادم 
ــا )ع( سندی را بــرای بخش پویانمایی  ــاران امــام رض ی
ــزارش تسنیم، به  نقل  سند هنری تدوین کنند. به گ
گنابادی نژاد«  »حجت  حجت الاسلام   آستان نیوز،  از 
در نشست هم اندیشی فعالان حوزه پویانمایی کشور 
در سازمان فرهنگی آستان قدس رضوی اظهار کرد: 
پویانمایی در حوزه رضوی می تواند انقلابی در شبکه 
معرفتی کودکان ایجاد کند. وی افزود: طبق برآوردها 
۵۰ درصــد از زائــران حــرم رضــوی کودکان هستند و 
با پویانمایی که اثرگذاری بسیار خوبی دارد می توان 
این بخش از زائران را مخاطب قرار داد. وی ادامه داد: 
مسیر طولانی را می توان با کودکان زائــر حرم مطهر 
رضوی همراه بود و از این  رو فعالان پویانمایی می توانند 
جانمایی برای خدمت در این حوزه را عهده دار باشند. 
گنابادی نژاد با اشاره به این که سند هنری آستان قدس 
رضــوی آمــاده  شده اســت، افــزود: عنایت امــام رضــا )ع( 
به صورت کمی و کیفی اثرگذار خواهد بود تا محصولاتی 

را به صورت گسترده و باکیفیت ارائه کنیم.

تجلیل از فرزندان نمونه موسسه 
گلستان علی )ع(

مراسم تجلیل از فرزندان نمونه گلستان علی )ع( با حضور 
جمعی از خیران و نیک اندیشان و خانواده بزرگ این 

موسسه در ورزشگاه امام رضا)ع( برگزار شد. 
در این مراسم از فرزندان نمونه موسسه گلستان علی )ع( 
که  در عرصه های ورزشی، تحصیلی، مسابقات فرهنگی 

و. .. درخشیده اند، تجلیل شد.
همچنین قرار شد عکاسان عکس ویژه ای از این مراسم 
را برای سومین جشنواره بین المللی عکس گلستانه 

ارسال کنند.

عکاسی

مشهد پایتخت عکاسی زیارتی
نمایشگاه تابلوهای نفیس »نقش قلم« در نگارخانه اشراق مشهد برپا 

شده است. 
در این نمایشگاه انفرادی، تابلوهای نفیس، ترمه، معرق و کرشمه که 
آثار محسن رستگار حسینی است در معرض دید عموم قرار گرفته است. 
این نمایشگاه تا ۳۰ آذر ماه به کار خود ادامه خواهد داد و در طول دوران 
برگزاری همه روزه صبح ها از ساعت ۱۰ تا ۱۳ و عصرها از ساعت ۱۷ تا 
۲۱ پذیرای بازدیدکنندگان است. نگارخانه اشراق در بولوار هاشمیه، 

حد فاصل هاشمیه ۲۰ و ۲۲ واقع شده است.

مدیر مرکز امور بین الملل آستان قدس رضوی گفت: اتحاد اعتاب 
مقدس دستاوردهای تربیتی زیــارت را افزایش می دهد. به گزارش 
آستان نیوز، »محمد علی موحدی محصل« در حاشیه نشست نمایندگان 
آستان های مقدس و بقاع متبرکه ایران اسلامی بیان کرد: باتوجه به این 
که اهداف، کارکردها و عملکردهای همه آستان های مقدس مشترک 
است، چنان که همگی در کنار یکدیگر قرار بگیرند، درصد بازدهی 
فعالیت های آن ها افزایش می یابد و نتیجه این مشارکت و حاصل این 

اتحاد قطعا تسهیل موضوع زیارت برای زائران خواهد بود.

نشست تخصصی »معرفی مشهد به عنوان پایتخت عکاسی زیارتی در 
جهان اسلام« امروز برگزار می شود. این نشست با حضور »پاسکواله 
دوریــا« روزنامه نگار ایتالیایی و »نسرین ترابی« عکاس و پژوهشگر، 
ساعت ۸:۳۰ تا ۱۱:۳۰ در بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس 
رضوی واقع در بست طبرسی برگزار می شود. همچنین ساعت ۱6 
امروز نشست دیگری با حضور این مهمانان، به همت کانون هم اندیشی 
معماری مشهد در فرهنگسرای بهشت مشهد در خیابان مدرس برگزار 

خواهد شد.

نگارخانهفرهنگی

نقش قلم در نگارخانه اشراقنقش اتحاد اعتاب در زیارت

چهره ها و خبرها

اخبار

فرهنگی

مشهد میزبان یک شهید مدافع 
حرم می شود

پیکر مطهر شهید مدافع حرم »سید علی احمد جعفری« 
صبح فردا در مشهد مقدس تشییع می شود. به گزارش 
ایثار، پیکر مطهر این شهید مدافع حرم راس ساعت 9 
صبح دوشنبه ۲۷آذرمــاه از مقابل مسجد امام رضا)ع( 
واقع در خیابان رسالت، ۲۰ متری قائم، قائم ۲۵ تشییع 
و در بهشت رضــای مشهد مقدس در جــوار همرزمان 
شهیدش به خاک سپرده می شود. شهید مدافع حرم 
»سید علی احمد جعفری« ۲۸آبان ماه امسال در دفاع از 
حرم حضرت زینب )س( در نبرد حق علیه باطل به دست 

ایادی کفر به مقام رفیع شهادت نایل آمد.

به همت بسیج رسانه خراسان رضوی برگزار می شود

دومین جشنواره رسانه ای »ابوذر« 
ــن جـــشـــنـــواره  ــ ــی ــ دوم
رســــــانــــــه ای ابــــــوذر 
ــوی  ــ خـــــراســـــان رضـ
ــه مــحــور بــرگــزار  در س
ــه گـــزارش  ــود. ب ــی ش م
روابــط عمومی دومین 
ــواره رســانــه ای  ــن ــش ج
ابوذر خراسان رضوی، 
»ســیــد نــاصــر نعمتی« 
دبیر ایــن جشنواره در 

این باره گفت: جشنواره رسانه ای ابــوذر، جشنواره ای 
ملی است که به همت سازمان بسیج رسانه در سراسر 
کشور برگزار می شود. این جشنواره که برای دومین بار در 
استان برگزار می شود، دارای قالب های ارائه آثار مختلف 
بوده که سعی شده تمام حوزه های رسانه ای موجود را 
پوشش دهد. فراخوان این جشنواره در سه محور »انقلاب 
اسلامی« با موضوعات شناخت دشمن، مبارزه با تروریسم، 
ــاع مقدس، »شهر و  ــدام انقلابی و دف آزادانــدیــشــی، اق
شهروندی« با موضوعات فرهنگ شهروندی، فرهنگ 
میزبانی، فرهنگ زیارت، مبارزه با آسیب های اجتماعی، 
سبک زندگی ایرانی اسلامی و حاشیه شهر و »تولید ملی 
و اقتصاد مقاومتی« تنظیم شــده اســت و علاقه مندان 
می توانند در هر یک از محورها، چند اثر ارســال کنند. 
هدف از انتخاب این موضوعات، پرداختن به اولویت های 
رسانه طراز انقلاب و همچنین نگاه به ظرفیت های بومی 
رسانه در استان بــوده که تــلاش شــده با گنجاندن ریز 
موضوعات متنوع، جامعیت موضوعات نیز در نظر گرفته 
شود. مهلت ارسال آثار تا ۳۰ بهمن ماه است که با پایان 
ــا تا ۱۰ اسفندماه، مراسم اختتامیه و معرفی  داوری ه
برگزیدگان این جشنواره در همین ماه برگزار می شود. 
علاقه مندان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند با 
مراجعه به کانال تلگرام @abozarfestivalKH ضمن 
مطالعه آیین نامه جشنواره، فرم ارسال اثر را دریافت 
و مشخصات خــود را درج و همچنین از طریق پست 
  ،abozarfestival.media@gmail.com الکترونیک

آثار خود را ارسال کنند.

سخن سردبیر

سیدعلی علوی

توافقی خوب که نیاز به شفافیت دارد
تفاهم اداره کل میراث فرهنگی استان با شهرداری مشهد 
که روز گذشته به امضا رسید، می تواند فصلی نو را در احیای 
شهر تاریخی توس رقم بزند و زمینه ساز اقداماتی باشد که 
دوستداران فرهنگ و تاریخ، سال های سال برای تحقق آن 
انتظار کشیده اند. سرمایه گذاری در منطقه تاریخی توس 
که مهم ترین نیاز برای احیای آن است، دستاوردی است که 
با ورود جدی شهرداری مشهد به این حوزه محقق می شود. 
اگرچه طی سال های گذشته و پس از الحاق توس به مشهد 
نیز شهرداری مشهد سرمایه گذاری های مناسبی در این 
عرصه داشته و به بهبود وضعیت این منطقه کمک کرده است، 
اما به نظر می رسد این بار و باامضای تفاهم نامه رسمی بین 
شهرداری و میراث فرهنگی، اقدامات جدی تر از قبل دنبال 
شود. نمی توان از چنین توافقی خرسند نبود اما در کنار این 
خرسندی و امیدواری باید نکاتی را هم مد نظر داشت و به آن 
توجه کرد تا مبادا چند سال بعد از اتفاقاتی که در منطقه تاریخی 
توس رقم می خورد افسوس بخوریم؛ همانند آن چه امروز در 
بافت پیرامونی حرم مطهر رضوی رخ داده و چاره ای هم برای 
آن یافت نمی شود. پاسخ همگان نیز به این فاجعه در بافت 
پیرامونی حرم مطهر رضوی این است که گذشتگان نباید زمینه 
رقم خوردن چنین شرایطی را ایجاد می کردند. درباره توس 
اما شرایط فرق می کند و می توان از هم اکنون ناظر به آینده 
بود و به گونه ای رفتار نکرد که آیندگان بگویند:»گذشتگان در 
حق توس جفا کردند«. اگرچه تا به امروز جفاهای بسیاری به 
توس و فردوسی تحمیل شده است اما هنوز هم برای حفظ و 
احیای آن دیر نیست و تفاهم نامه شهرداری و میراث فرهنگی 
می تواند آغازی برای گره گشایی این ماجرا باشد. در این 
تفاهم نامه واگذاری ۲۵ ساله محوطه ورودی درگاه آرامگاه 
که شامل حد فاصل دیوار تاریخی تا ورودی آرامگاه است چند 
موضوع می تواند مدنظر قرار گیرد. نخست این که در این 
محدوده، طی ۲۵ سال آینده )که فعلا با آن توافق شده است( 
چه اتفاقاتی رخ خواهد داد، موضوعی است که شهرداری، 
میراث فرهنگی و کمیته راهبردی تفاهم نامه باید در آینده 
نسبت به آن شفاف سازی داشته باشند. ثانیا عجیب نیست اگر 
شهرداری به عنوان سرمایه گذار طرح سامان دهی و به سازی 
این منطقه، به مقوله اقتصادی و ظرفیت گردشگری آن توجه 
ویژه داشته باشد و بخواهد از آن درآمدزایی کند و این هدف 
کاملا طبیعی و البته منطقی است و ایرادی نیز نمی توان به 
آن وارد دانست. اما این خواسته نیز غیرمنطقی نیست که 
مطالبه دوستداران فرهنگ و تاریخ که همان حفظ حرمت 
فرهنگی و تاریخی توس و فردوسی است به طور ویژه مد نظر 
باشد و همه فعالیت ها در چارچوب پیوست های فرهنگی و 
میراثی این منطقه صورت گیرد تا به ثبت جهانی این میراث 
جهانی لطمه ای نخورد. ثالثا شفافیت در اجرای این تفاهم 
نامه نیز مطالبه ای است که توجه به آن برای آسودگی خاطر 
دوستداران فرهنگ و تاریخ ضروری است. این که شهرداری 
مشهد و میراث فرهنگی به طور شفاف در این منطقه چه 
هزینه هایی خواهد کرد و به تبع آن چه زمینه ها و فرصت هایی 
فراهم می شود بسیار مهم است. در بیان کلی، شفافیت کامل 
در انجام اقدامات شهرداری و ارائه ماکت ها و نقشه طرح های 
مورد توافق برای پیاده سازی در منطقه توس، می تواند 
همگان را با تلاش نهادهای متولی برای سامان دهی و به 
سازی منطقه تاریخی توس همراه و همگام سازد، به این 

امید که توس آن گونه آباد شود که از باد و باران نیابد گزند...

۵فرهنگی هنری
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توافق میراث و شهرداری برای سامان دهی ورودی آرامگاه توس 
گزارش خبری

عبدالهی

 ظهر دیروز نشستی مشترک بین شهردار 
مشهد و مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری خراسان رضوی برگزار 
شد؛ نشستی که در آن تفاهم نامه ای برای به 
سازی بخشی از شهر تاریخی توس به امضا 
رسید. مشارکت شهرداری مشهد در احیای 
توس همیشه و همواره موضوعی بوده که 
روزنامه خراسان آن را مطالبه کرده است 
و امضای این تفاهم نامه که از دو هفته قبل 
صحبت آن مطرح شد، نقطه امیدوارکننده 
در پاسخ به این مطالبه بود اما لحاظ شدن 
تبصره ای در این تفاهم نامه کمی نگران 
کننده است. تبصره ای که در آن آمده است: 
»پس از اتمام عملیات عمرانی و اقدامات لازم 
اجازه هر گونه بهره برداری از محدوده های 
مذکور در چارچوب مقررات قانونی و ضوابط 
عرصه و حریم اثر تاریخی به مدت ۲۵ سال به 

شهرداری مشهد واگذار می شود«.

موضوع تفاهم نامه	 

به گزارش خراسان، در ماده یک این تفاهم 
نامه که نسخه ای از آن در اختیار روزنامه 
خراسان رضوی قرار گرفت، موضوع این 
تفاهم نامه به این شرح بیان شده است: 
»به موجب این تفاهم نامه، اداره کل میراث 
گردشگری  و  دســتــی  صنایع  فرهنگی، 
خراسان رضوی و شهرداری مشهد نسبت 
به سامان دهی و به سازی محوطه ورودی 
درگــاه آرامــگــاه- حدفاصل دیــوار تاریخی 
تا ورودی آرامگاه فردوسی- طبق نقشه 
پیوست و همچنین سامان دهی قبرستان 
سفالقان اقدام می کنند. بدین ترتیب که 
اداره کل و شهرداری مشهد جهت اجرای 
به  نسبت  مشترکا  نــامــه  تفاهم  مــوضــوع 
ــازی، محوطه ســازی و  سامان دهی، به س
نگهداری مجموعه های مذکور اقدام کنند«. 
این ماده از تفاهم نامه دو تبصره نیز دارد. 
ــت: پس  ــده اس ــاده آم در تبصره یک ایــن م
از اتمام عملیات عمرانی و اقدامات لازم 
اجازه هر گونه بهره برداری از محدوده های 

مذکور در چارچوب مقررات قانونی و ضوابط 
عرصه و حریم اثر تاریخی به مدت ۲۵ سال 
به شــهــرداری مشهد واگــذار می شود. در 
تبصره ۲ این ماده نیز آمده است: »پس از 
انجام و اتمام اولویت اول )جلوخان( دیگر 
موضوعاتی که در اهداف تفاهم نامه تعریف 
شده هر یک به طور جداگانه مورد برنامه 

ریزی اجرایی و توافق قرار می گیرد«.

اهداف تفاهم نامه	 
در اهــداف این تفاهم نامه نیز هفت مورد 
ذکر شده که شامل موارد زیر است: سامان 
دهی و نگهداری محوطه جلوخان آرامگاه 
فردوسی بر اســاس طــرح مصوب، سامان 
دهی و نگهداری حوزه پیرامونی بولوار توس، 
مشارکت جهت بسترسازی ثبت توس در 
فهرست میراث جهانی، مشارکت در تدوین 
و برنامه ریزی و برگزاری برنامه های فرهنگی 
در منطقه توس و آرامگاه فردوسی، مشارکت 
در تهیه طرح های موضوعی و موردی و انجام 
اقدامات لازم و اجرایی و سامان دهی پس از 
تصویب طرح ها از قبیل محوطه پیرامونی 
قبرستان، سفالقان، ارگ توس، باروی شهر، 
حــوزه کشف رود و. ..، نظارت بر ساخت و 
سازهای  و  ساخت  از  جلوگیری  و  سازها 
غیرمجاز و تغییر کاربری اراضــی منطقه و 
پیشگیری از هر گونه فعالیت مغایر با ضوابط 
و قوانین میراث فرهنگی و دیگر دستگاه های 
ذی ربط که موجب آسیب به منطقه می شود 
اعم از ساخت و سازهای غیرمجاز و فعالیت 
معادن و. ..، برنامه ریزی جهت تحقق ایجاد 
منطقه نمونه گردشگری بین المللی توس در 
چارچوب قوانین و ضوابط میراث فرهنگی 
بخش  مشارکت  آوردن  فــراهــم  جهت  در 
خصوصی و سرمایه گذاری و ایجاد خدمات 

و تاسیسات مورد نیاز.

تعهدات طرفین چیست؟	 

در بخشی از این تفاهم نامه به تعهدات طرفین 
نیز اشاره شده است. بر این اساس شهرداری 
با انتخاب تیم کارشناسی و در صورت نیاز 
به کارگیری مشاوران ذی صلاح و توانمند 
و مجرب ظرف مدت یک ماه در چارچوب 
کلیات طرح ارائه شده از سوی سازمان میراث 

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری نسبت 
به تهیه بسته های امکان سنجی فرهنگی و 
اقتصادی این محدوده اقدام و پس از تایید 
کمیسیون  تصویب  و  طرفین  نمایندگان 
ــورای شهر، به عنوان  ویــژه عمران تــوس ش
اسناد اجرایی این تفاهم نامه ملاک عمل 
قرار خواهد گرفت. همچنین طرفین متعهد 
می شوند اهتمام خود را برای جذب اعتبارات 
شهری و ملی در زمینه این تفاهم نامه معمول 
نمایند. واگذاری امور تصدی گری در اجرای 
موضوع این تفاهم نامه بر اســاس مقررات 
عرصه و حریم اثر تاریخی و طبق طرح مصوب 

انجام خواهد شد.

تفاهم نامه 4 ساله	 

 در ادامــه این تفاهم نامه آمده است: »این 
تفاهم نامه از تاریخ امضا به مدت چهار سال 
اعتبار داشته و پس از آن تمدید، بازنگری 
و اصــلاح آن با توافق طرفین امکان پذیر 
است«. البته دراین تفاهم نامه شیوه نظارت 
بر اجــرا نیز قید شده اســت. بر این اساس 

ــرای مفاد این  مرجع نظارت بر حسن اج
از  متشکل  راهــبــردی  کمیته  نامه  تفاهم 
فرهنگی،  مــیــراث  کــل  اداره  نمایندگان 
شــورای شهر و شهرداری است و نماینده 
از دستگاه مد نظر یا اشخاص صاحب نظر 
)بــدون حق رای( خواهد بــود. این کمیته 
راهــبــردی حــداقــل هــر مــاه یــک بــار جلسه 
عملیاتی کــردن همکاری های موضوع و 
اهداف تفاهم نامه را معمول خواهد داشت. 
در این تفاهم نامه به این نکته نیز اشاره شده 
است که در صورت بروز اختلاف در تفسیر 
یا اجرای تفاهم نامه، موضوعات از طریق 
می شود،  فصل  و  حل  طرفین  مقام های 
همچنین در صورت حل نشدن اختلاف، 
هیئتی متشکل از سازمان میراث فرهنگی 
کشور و استانداری خراسان رضوی به عنوان 
مرضی الطرفین انتخاب می شود و تصمیم 
هیئت مذکور با رای طرفین لازم الاجراست. 
بر اساس تبصره ماده ۴ نیز، این تفاهم نامه 
پس از تایید شــورای اسلامی شهر مشهد 

برای شهرداری قابلیت اجرا دارد.

هر گونه بهره 
برداری از 

محدوده های 
مذکور در 
چارچوب 

مقررات قانونی 
و ضوابط 

عرصه و حریم 
اثر تاریخی به 

مدت ۲۵ سال 
به شهرداری 

مشهد واگذار 
می شود


